territorio Montis Sancti, in fundo qui vocatur|Canovaria, iuxta rivum et Actonem Petri Blanci et viam et alios confines si qui sunt, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid sibi et dictis suis heredibus placuerit perpetuo faciendum cum introitibus et exitibus suis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis que super se et intra se habet in integrum et cum omni iure et actione, usu seu requisitione sibi et dicte ecclesie ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive expectante, pro pretio .XX. lib(rarum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quod totum pretium fuit confessus et contentus non spe future numerationis set in veritate ab eodem integre accepisse numeratum et bene solutum sibi esse; renuctians non numerati et non traditi sibi dicti pretii exceptioni et omni legum et decretorum auxilio, quietando et remictendo eidem quicquid posset dicere de pretio et tenutam quam ipse dominus Iohannes habebat, ipse abbas sibi confirmavit et si quam ipsam do(n)pnus Andreas abbas habetur de dicta terra pro dicta ecclesia sive monasterio constituit se eius nomine de cetero possidere donec corporalem acceperit possessionem tam accipiendi quam retinendi sua auctoritate licentiam omnimodam sibi contulit adque dedit; promictens dictus abbas per se suosque successores nomine dicte ecclesie, ipsis monacis supradictis presentibus, volentibus et consentientibus ipsi dicto Iohanni pro se et dictis suis heredibus recipienti litem nec controversiam movere ne<c> de iure nec de facto nec suo nomine sibi dicte ecclesie nec aliter nec in iudicio neque extra, set dictam terram ex facto dicte ecclesie sive monasterii legitime defendere, auctorigare ac disbrigare et ab omni vinculo liberare in iudicio et in arbitrio et in omni loco omneque dapnum litis et expensas, quod vel quas faceret seu substineret dictus dominus Iohannes in iudicio sive extra, promisit ei integre reficere nec contra predicta vel aliquod predictorum per se vel alium aliquando facere vel venire, ratione aliqua vel occasione, sub pena dupli exstimationis dicte terre, salvo iure dicti monasterii sibi omni anno in Purificatione Sante Marie .II. denarios pro incensu pensione dicte terre. Quam concessionem et confirmationem promisit habere ratam et firmam sub iamdicta pena et obligatione bonorum dicti monasterii vel dicte ecclesie, qua pena soluta vel non, hec omnia et syngula supradicta in singulis capitulis semper rata synt<sup>c</sup> et firma. Actum in camera dicti do(n)pni Andree abatis, in dicto monasterio Claravallis. Presentibus: domino Riccardo de

---

(c) *così B.*

Monte Sancto, Accurrinbona de Tolentino, Actucio Ofredutii Ac|tucii de Lornano, Bartholomeo Ubaldi de Monte Milone, Iacobo Benedicti de Monte Milone|et aliis pluribus testibus vocatis.

(ST) Ego Iacobus Alberti Conçagrani notarius rogatus scripsi et publica|vi.

117

1254 dicembre [14 o 15], <Civitanova>, *in vico Crucis*

*Giovanni Civitatis e Buonvillano di Giovanni di Cinzio promettono vicendevolmente, per risolvere una questione di denaro esistente tra loro, di presentarsi personalmente otto giorni dopo l'ottava della Natività, davanti a Giovanni de Malagria, giudice generale sotto pena di dieci libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1126.

Pergamena molto sporca e con inchiostro quasi del tutto evanito.

Per Giovanni *Civitatis* (altrove *Civitate*) e la sua famiglia, spesso presenti nelle carte di Fiastra, v. BORRI, *Fiastra*, VI, *Introduzione*, pp. XLIV-XLVIII.

Nella datazione è presente Innocenzo IV, che era già morto il 7 dicembre.

Regesto: HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, p. 109.

In nomine Domini, amen. Anno Domini [millesimo] ducentessimo|quingagesimo quarto, indictione .XII., die [quarto dec]imo<sup>a</sup> intran|te dece(m)b(ri)s, t(em)pore Innocentii pape quarti. In vico Crucis in via publica actum|fuit hoc. Coram magistro Andrea<sup>b</sup> Iosep, Annacundeo Actulini Cava|li, Gilio Actonis Adcardi et aliis testibus de hic rogatis. Iohannes Civita|tis ex parte una et Bonovillano Iohannis Cinçi ex altera, de co(mmun)i concordia et|voluntate inter eos ad invicem promiserunt de questione pecunie in|ter eos vertenti coram domino Ianni de Malag[ria] iudice generali|co(m)parere coram eo hinc ad hocto dies post hoctaba nativitat[is] proxima|ventura nec aliquis eorum nomine co(m)parere nec ipsi dederunt nec concesserunt|alicui dictam questionem nisi in predicte questioni ad predictum terminum ipsi co(mmun)iter|coram iudice co(m)parere. Que predicta omnia ad invi-

---

(a) restituzione probabile ma potrebbe trattarsi anche del giorno quindici, essendo visibile solo l'asta inferiore della q (b) Andrea: lettura probabile.

cem promixerunt|uni altero adtendere et observare et non contra face-  
re de iure nec de facto|sub pena .X. lib(rarum) Rav(ennatum) et  
Anc(onitanorum) uni altero ad invicem promiserunt et ea|soluta vel  
non, hec omnia rata sint et firma. Insuper promixit Bonus|villanus dic-  
tus ipsi Iohanni Civitatis stip(ulanti) quod Amicus, Calvanus et|Abbas  
eius frater facturum et curaturum dictam promissionem predicte que-  
stionis|rata et firma habere adque tenere sub eadem pena.

Ego Co(m)pangius notarius hiis omnibus interfui ut supra legitur et  
rogatus a predictis|scripsi et publicavi. (ST)

## 118

1255 gennaio 17, San Ginesio, *ante domum [Bonadcursi notarii]*

*Atto di Albertuccio Comiti vende a Monaldo di Raino una terra si-  
ta a Fonte Gualdo per il prezzo di sette libre meno cinque soldi di ra-  
vennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1127, rogito 1.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena sporca con macchie di umidità, roscature sul lato sinistro alla riga  
19 e nello spazio centrale tra i due atti.

Cf. il doc. 120, nel quale Monaldo di Raino rivende la stessa terra solo 13  
giorni dopo averla acquistata.

In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem a nativitate .MCCLV., indic-  
tione .XIII., t(em)pore|domini Alexandri pape, die .XVII. intrante ia-  
nuarii. Actus Albertucii|Comiti iure proprio vendidit, dedit, tradidit et  
concessit Munaldo|Raini unam petiam terre in vocabulo Fontis Gual-  
di, infra hec latera: |a .I. rivus, a .II. filii Albertucii Vigilii, a .III. filii  
Bartholomei, |a .IIII. dominus Corradus vel si qui alii sint ei confines  
cum accessibus et egres|sibus suis usque in viam publicam et cum om-  
nibus et singulis que super se vel|infra se seu intra se habitis in inte-  
grum omnique iure et actione usu seu|requisitione sibi ex ea re vel  
pro ea re aliquo modo pertinente sive ex|pectante pro pretio .VII. li-  
brarum minus .V. s(olidis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quod  
totum pretium coram|me notario et testibus infrascriptis fuit confessus  
et conte(m)ptus se ab eo acce|pisse et sibi integre numeratos atque so-  
lutos esse, renuntians|exceptioni non accepti, non numerati et non so-  
luti et traditi sibi pretii|exceptioni et deceptioni ultra dimidium iusti

pretii et omni legum auxiliio. Quam rem se eius nomine constituit possidere donec corporalem huius rei acceperit possessionem, quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps licentiam omnimodam sibi contulit atque dedit ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid sibi suisque heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum. Et promisit idem venditor pro se suisque heredibus ipsi emptori recipien[ti pro] se suisque heredibus stipulanti litem nec controversiam movere set dictam rem ab homni homine et universitate legitime defendere ei et eius heredibus auctorizare ac disbrigare a principio cause, medio et finem<sup>a</sup> cum suis pignoribus, salariis et advocatis et omne dampnum et expensas quod et quas fecerit vel sustinuerit dictus emptor vel eius heredes in iudicio vel extra iudicium pro predicta re integraliter resarcire promisit nec contra predicta vel aliquid de predictis per se vel per alium aliquando facere vel venire aliqua occasione vel exceptione sub pena dupli dicte quantitatis ut pro tempore quo plus valuerit et quotienscumque contraventum fuerit de iure vel de facto totiens pena hab eo exigi posset in quolibet capitulo et in solidum et ea soluta vel non, omnia et singula [sup]rascripta rata sint et firma. Actum fuit hoc in castro Sancti Genesii ante domum nostri notarii. Presentibus: Saladino domini Todini, Ioanne Feste, Divitia Alberti Gra(m)puni testibus de his rogatis et vocatis.

Ego Bonadcurus notarius hiis omnibus interfui ut supra legitur rogatus scripsi et publicavi. (ST)

119

1255 gennaio 18

*Contro Ugolino di Borgarone e Boncambio da Foligno, Fermo, sindaco di S. Maria di Chiaravalle di Fiastra, rivendica il possesso delle terre situate nel fondo Colle Arano. Fermo sostiene che il suo predecessore Pietro da Castello ed egli stesso hanno posseduto pacificamente delle terre, le hanno fatte lavorare e hanno raccolto i frutti, come confermano anche i testimoni Rainaldo di Alberto da Macerata, Benvenuto di Pietro dal Poggio e frate Giacomo converso di Chiaravalle.*

---

(a) così A.

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1128.

Nel verso annotazione recente.

Pergamena con diverse macchie e roscature nel margine superiore al centro e sul lato sinistro che interessano le prime tre righe del testo. Foro naturale dopo la riga 11.

Il Colle Arano si trovava nella curia di Miliziano, compresa tra il Potenza, il Rio Chiaro e il fosso Manocchietta. Sulla sommità del colle si ergeva il castello omonimo mentre ai piedi sorgeva la chiesa di S. Maria in Selva, attorno alla quale si era costituita la grancia fiastrense: v la nota introduttiva al doc. 21.

Frate Fermo succede in qualità di granciere di S. Maria in Selva al converso Pietro da Castello, per il quale v. doc. 21.

Cf. il doc. 129 del 10 settembre 1255, nel quale l'abate di Chiaravalle Andrea concede in enfiteusi allo stesso Ugolino due terre arative in Arano, una delle quali dai nomi dei confinanti pare essere quella della vertenza in oggetto.

In Christi nomine, amen. Anno Eiusde[m .MCC]LV<sup>o</sup>, indictione .XIII<sup>a</sup>.|et die lune .XVIII<sup>o</sup>. ianuarii, t(em)pore [domini]|Alixandri pape quarti.

Intendit probare frater Firmus syndicus Sancte Marie Claravallis de Flastra et grancerius [Sancte]|Marie in Silva pro se et nomine fratris Iohannis, fratris Abrae et fratris Baru<n>celli conversorum dicte ecc[lesie]|Sancte Marie in Silva contra Hugolinum Burgaronis et contra Bonucabium de Fulgineo et nunc habitator castri Mont[iculi]<sup>a</sup>|quod possessiones et terras unde eos accusent dictus Ugolinus Burgaronis et Bo<nu>cagnus de Fulgineo de invasio<n>e et super<sup>b</sup> oc[cupatione] predictarum possessionum, dictum monasterium Claravallis et dictus frater Firmus pro ipso monasterio inter se et|alios grancarios et syndicos dicte Sancte Marie in Silva pro preterito t(em)pore constitutos possiderunt et te|nuerunt pacifice et quiete dictas possessiones et eis usi sunt ut aliis possessionibus ipsius monasterii a duobus annis|continue usque nunc et modo habent et tenent et in eis laboraverunt et laborari fecerunt per predicto t(em)pore,|que possessiones sunt posite in fundo Collis Ariani iuxta filios Actonis Pigolotti, Moricum Berte et Venan|tium et Monticellum Boniçi et si qui alii sunt confines.

Rainaldus Alberti de Macerata lecta sibi intentione, iuratus dixit quod Petrus de Castello qui fuit grancerius|de grança Sancte Marie in Silva et precessor fratris Firmi nunc grancerius ipsius granche et ipse frater Firmus ha|buerunt et possiderunt possessiones et terras unde accusatus fuit frater Firmus a Hugolino Burgaronis et Boncagno|de Fulgineo in pace et quiete sicut alias terras monasterii Sancte Marie de

(a) restituzione probabile.

(b) super nel sopralinea.

Silvis a .II. annis circa et plus et nunc |habet et tenet. Interrogatus quomodo sit, respondit quod vidit ipsos Petrum et fratrem Firmum habere et tenere poss(esiones) et laborare |in pace et quiete sicut alias terras Sancte Marie de Silvis. Interrogatus quod laboricium fecit ibi frater Petrus dictus, respondit quod |fecit ipsas terras laborare conversis ipsius ecclesie arando et seminando et vidit quod de ipsa terra Petrus recol|legit ordeum et frater Firmus nunc fecit in ipsa terra seminare ordeum. Interrogatus in quo loco iacet ipsa terra, |respondit quod in fundo de Iano iuxta filium Acti Pigolotti et filium Iohannis de Nuceria et Rigittum de Monticulo; |aliut nesit.

Benvenutus Petri de Podio iuratus dixit, lecta sibi intentione, quod vidit ipsam terram unde accusatus |est frater Firmus, habere et tenere Petrum de Castello quondam grançerium gra<n>ce Sancte Marie de Silvis et |ipse frater Firmus et Petrus miserunt ad ipsam terram que<n>dam conversum et fecerunt de ipsa recolligere |granum et ordeum et frater Firmus fecit nunc ipsam laborare et vidit ipsos ipsam terram habere a .II. a(nnis) |circa continue pro ipso monasterio. De loco et lateribus dixit idem quod Rainaldus suprascriptus; aliut nescit.

Frater Iacobus conversus Claravallis de Clento, lecta sibi intentione, iuratus dixit quod ipse testis mandato |Petri de Castello recepit de terris in accusationem contentis .XVIII. corum inter granum et ordeum pro ipsa ecclesia Sancte |Marie de Silvis; de nomine laboratoris non recordatur et de estate preterita fuerunt .II. ann(i) quod hoc recepit pro ipsa |ecclesia et ab ipso t(em)pore circa ipsam terram pro ipsa ecclesia frater Firmus nunc grançerius Sancte Marie de Silvis habuit |et possedit ipsam terram pro ipsa ecclesia et nunc habet et tenet pro ipsa ecclesia; que terra posita est in Aryano |iuxta Venantium Ote, Rigittum et filios Acti Pigolotti; de omnibus aliis capitulis diligenter introductis, dixit | nich(il) aliut sire.

(ST) Ego Bonappressus Carpelle notarius hos testes recepi et eorum dicta diligenter |examinavi et in publicam formam reduxi et mandato domini Iohannis Malacrie iudice |in Marchia generali scripsi et subscripsi.

120

1255 gennaio 30, San Ginesio, *ante domum [Bonadcursi notarii]*

*Monaldo di Raino vende a Corrado da Ripe S. Ginesio una terra sita a Fonte Gualdo per il prezzo di sette libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1127, rogito 2.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72r.

Per le condizioni della pergamena, si veda il documento 118, cui si rinvia anche perchè si tratta della stessa terra acquisita da Monaldo appena due settimane prima.

In Dei nomine, amen. Anno Eiusdem a nativitate .MCCLV., indictione .XIII., t(em)pore | domini Alexandri pape, die .II. exeunte mense ianuarii. Munaldus | Raini iure proprio vendidit, dedit, tradidit et concessit domino Corra|do de Ripis unam petiam terre in vocabulo Fontis Gualdi, infra hec | latera: a .I. rivus, a .II. filii Albertucii Vigilli, a .III. filii Bar|tholomei, a .IIII. dominus Corradus de Ripis vel si qui alii sint ei con|fines cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et cum | omnibus et singulis que super se vel infra se seu intra se habitis in integrum | omnique iure et actione, usu seu requisitione sibi ex ea re vel pro ea re ali|quo modo pertinente sive expectante, pro pretio .VII. librarum Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quod | totum pretium coram me notario et testibus infrascriptis fuit confessus | et conte(m)ptus se ab eo accepisse et sibi integre numeratos atque solu|tos esse. Renuntians exceptioni non accepti, non numerati et non | soluti et traditi sibi pretii exceptioni et deceptioni ultra dimidium | [i]usti pretii et omni legum auxilio. Quam rem se eius nomine constituit pos|[sider]e donec corporalem huius rei acceperit possessionem, quam accipi|[endi] sua auctoritate et retinendi deinceps licentiam omnimodam | sibi contulit atque dedit ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid | sibi suisque heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum. Et | promisit idem venditor pro se suisque heredibus ipsi e(m)ptori pro se suisque | heredibus stipulanti litem nec controversiam movere set dictam rem ab homni | homine et universitate legitime defendere ei et eius heredibus auctoriçare | ac disbrigare a principio cause, medio et finem <sup>a</sup> cum suis pignori|bus, salariis et advocatis et omne da(m)num et expensas quod et quas fe|cerit vel sustinuerit dictus e(m)ptor vel eius heredes in iudicio vel extra iudi|cium pro predicta re integraliter resarcire promisit nec contra predicta vel aliquid de | predictis per se vel per alium aliquando facere vel venire aliqua occasione vel | exceptione sub pena dupli dicte quantitatis ut pro t(em)pore quo plus va|luerit et quotienscumque contraventum fuerit de iure vel de facto totiens pena hab eo | exigì posset in quolibet capitulo et in solidum et, ea solu-